
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   33/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

80/2021

02/12/2021

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/12/2021
Pregão presencial
33/2021 - PR
80/2021

Futura e eventual aquisição de livros didáticos pedagógicos para atender os alunos da
Rede Municipal de Ensino do Município de Bom Jesus/SC, de acordo com a
necessidade.

Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Coleção: Atitude Saudável – Vamos Prevenir a Obesidade Infantil.

*01 livro do aluno do 1º e 2º ano
* 01 da Família

OBS: Para cada 30 livros do aluno deverá ser fornecido
gratuitamente um Manual do Educador e o manual didático digital

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Especificações do material:
• Aluno: papel offset, impressão colorida, tamanho 23,5x23,
5;
• Fámilia: papel couché, impressão colorida, tamanho 20x27;
• Professor:  papel offset, impressão colorida, tamanho
20x27;

115,000 UNI 188,9402 21.728,12

2 Coleção: Atitude Saudável – Vamos Prevenir a Obesidade Infantil.

*01 livro do aluno do 3º a 5º ano
* 01 da Família

OBS: Para cada 30 livros do aluno deverá ser fornecido
gratuitamente um Manual do Educador e o manual didático digital

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Especificações do material:
• Aluno: papel offset, impressão colorida, tamanho 23,5x23,
5;
• Fámilia: papel couché, impressão colorida, tamanho 20x27;
• Professor:  papel offset, impressão colorida, tamanho
20x27;

165,000 UNI 188,9388 31.174,90

3 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  Pasta/livro Aluno Pré I |(04 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +

45,000 UNI 198,9109 8.950,99



Página: 2 / 5

DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do Pré I.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  Pasta/livro Aluno Pré II |(05 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do Pré II.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito.

45,000 UNI 198,9109 8.950,99

5 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
1º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 1º ano (06 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do 1º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:

60,000 UNI 198,9107 11.934,64



Página: 3 / 5

- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao próximo e
comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente planejadas,
para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a socialização
consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do conhecimento,
favorecendo a prática de atividades no trânsito.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

6 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
2º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 2º ano (07 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do 2º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito.

55,000 UNI 198,9109 10.940,10

7 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
3º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 3º ano (08 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do 3º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades.

60,000 UNI 198,9107 11.934,64



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

8 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
4º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 4º ano (09 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do 4º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito

50,000 UNI 198,9104 9.945,52

9 Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro
5º ano - Ensino Fundamental 1

Coleção: Sinal Verde para o Trânsito Seguro

01 (uma)  livro/educando Aluno 4º ano (09 anos)

OBS: Deverá ser fornecido gratuitamente o Manual do Educador +
DVD/QR CODE com vídeo aulas de capacitação EAD para os
professores n do 4º ano.

Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia.

Pasta/Aluno: papel offset 150 grs, impressão colorida,
tamanho 25x32, ;

Professor:  papel couché 120grs, impressão colorida,
tamanho 20x27.

TEMAS E
OBJETIVOS:
- Propostas socializadoras de ensino, estimulando o respeito ao
próximo e comportamento pró-social;
- Execução de práticas pedagógicas coletivas e previamente
planejadas, para o melhor desenvolvimento da aprendizagem;
- Uso da convivência e educação no trânsito como elemento da
aprendizagem para promover a familiarização da criança com a
socialização consciente;
- Utilização da figura do professor, como mediador do
conhecimento, favorecendo a prática de atividades no trânsito

55,000 UNI 198,9109 10.940,10

Total do Participante: 126.500,00

Total Geral: 126.500,00



Página: 5 / 5

Assinatura do Responsável

20/12/2021Bom Jesus,

VALDEMIR DE MELLO


